Дело № 5-148/2022

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                По делу об административном правонарушении

01 апреля 2022года                                                                       г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 1по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5  КоАП РФ в отношении Загребина А.С., ___года рождения, уроженца ___, проживающего по адресу: ___, кВ.4, работающий начальником ___

                                             УСТАНОВИЛ:

        04 марта 2021года начальником отдела надзорной деятельности Агрызского муниципального района Ш, А.Р. было выдано  предписание ОАО «РЖД» № 13/1/16 состоящее из 6 пунктов:  срок до 01.03.2022года устранить нарушения требований пожарной безопасности в организациях федерального железнодорожного транспорта расположенные  по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул.Деповская, д., ул.Лесопильная, д. 1, Лесопильная, д. 5, село Терси Агрызского района РТ, ул. Вокзальная, станция Терси.

        Распоряжением начальника Ижевского участка производства Горьковской дирекции по эксплуатации зданий и сооружений ОАО «РЖД» № ДЭЗу-5 от 12.03.2021года ответственным за устранение нарушений требований пожарной безопасности по исполнению предписания № 13/1/6  назначен мастер Кизнерского участка Горьковской дирекции по эксплуатации зданий и сооружений ОАО «РЖД» Загребин А.С.

      Загребин А.С. не выполнил в установленный срок противопожарное  предписание тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 12 ст. 19.5  КоАП РФ.

Согласно части 12 статьи 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В ходе рассмотрения дела Загребин А.С. факт не выполнения противопожарного предписания в установленные сроки признал.

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно части 1 статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей

         Заслушав  Загребина А.С., изучив материалы административного дела, суд находит его вину в совершении административного правонарушения по ч. 12 ст. 19.5  КоАП РФ доказанной и подтвержденной, а именно:
     - протоколом об административном правонарушении № 308-2022-14 от 14 марта 2022 года составленным начальником Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Агрызскому Муниципальному району РТ в отношении Загребина А.С.;

       -решением начальника ОДН И ПР по Агрызскому району УНД и ПР ГУ МЧС Росси по РТ о проведение выездной внеплановой проверки ОАО «РЖД» от 12.02.2022года;

        - предписанием  № 13/1/16 от 04 марта 2021года;

        - копией распоряжения начальника Ижевского участка производства Горьковской дирекции по эксплуатации зданий и сооружений ОАО «РЖД»№  ДЗЭу-5 от 12.03.2021года, согласно которому, ответственным за устранение нарушений требований пожарной безопасности по исполнению предписаний № 13/1/16 назначен начальник Кизнерского участка  Горьковской дирекции по эксплуатации зданий и сооружений ОАО «РЖД»- Загребин А.С.;

        - актом выездной проверки выполнения  предписания за  № 14 от 11 марта 2022 года, составленным начальником отдела надзорной деятельности Агрызского муниципального района РТ Ш.А.Р. из которого следует, что предписание №13/1/16 от 04 марта 2021года в полном объеме в установленный срок не  выполнено.

       Таким образом, все перечисленные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ о допустимости, достоверности и относимости, и суд  принимает их за основу вины правонарушителя Загребина А.С.

       С учетом исследованных доказательств  суд приходит к выводу о том, что вина Загребина А.С. полностью установлена, его действия подлежат квалифицировать по ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть  как не выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

    Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Загребина А.С. по делу не установлено.
     Учитывая обстоятельства дела, сведения о личности Загребина А.С., что ранее к административной ответственности не привлекался, суд считает достаточным назначить ему минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

      Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:
       Загребина А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  12 статьи 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
       Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копи постановления.
Мировой судья                                                    Камалеева Н.В.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ об уплате штрафа в установленные сроки должен быть предъявлен в канцелярию мирового суда по адресу : РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, л. 24.
Реквизиты для уплаты штрафа

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

ИНН получателя: 1654003139

КПП получателя: 165501001

Банк получателя –  Отделение - НБ Республики Татарстан банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань

БИК Банка получателя – 019205400

Расчетный счет банка –

0311000643000000011100

КБК –73111601193010005140

ОКТМО – 92701000001

Админ. Штраф по ст. 19.5 ч. 12 КоАП РФ по постановлению мирового судьи по делу №5-148/22 от 01.01.2022., протокол МЧС,

УИН 0318690900000000027859276

2